
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1

 
   

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n. 34  in data 15/07/2024 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione effettuazione gara di trial nei giorni 20 e 21 luglio 2024. 
_____________________________________________________________ 

 
 
             L’anno duemilaventiquattro addi quindici del mese di luglio alle ore 15:50, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
 

   
- 1 MARCHISIO Massimo Presente 

- 2 FERIOZZI Simone Presente 

- 3 MERLO Giorgio Presente 
 

 
      Totale presenti 3  
      Totale assenti   0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ing. Marchisio Massimo 

assume la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2

 
Delibera di G.C. n. 34 del 15/07/2024 
 
Autorizzazione effettuazione gara di trial nei giorni 20 e 21 luglio 2024.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
L’identità personale di tutti i componenti, tutti collegati in videoconferenza, è stata 
accertata da parte del Segretario Comunale, comprese le votazioni, secondo le modalità 
indicate nel Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi del comune in 
modalità telematica approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
03.04.2020. 
 
Atteso che la Legge Regionale n. 32 del 2 novembre 1982 e s.m.i. avente ad oggetto 
“Norme per la conservazione del patrimonio naturale e dell’assetto ambientale” 
regolamenta e disciplina la materia ambientale sul territorio della Regione Piemonte e, in 
particolare l’art. 11 tratta la problematica dei percorsi fuoristrada; 
 
Considerato che il Comune ha ricevuto, con lettera Prot. 1484 del 27.02. 2024 una 
comunicazione da parte dell’Associazione “a.m.c. gentlemen’s pinerolo” con sede a 
Pinerolo (TO) – C.F. 94509390012 – P.I. 05052610010 con cui veniva comunicata 
l’intenzione di organizzare per i giorni 20-21 luglio 2024 una manifestazione di moto da 
trial valida per il campionato Italiano Trial da svolgersi sul territorio del Comune di 
Pragelato (area del Trial park) che prevede un raduno di appassionati delle due ruote 
provenienti da tutta Italia; 
 
Atteso che il percorso che verrebbe utilizzato è individuato sul territorio comunale 
attualmente destinato come area trial da parte dell’amministrazione comunale localizzato 
nel sito dell’attuale pista sterrata adibita in inverno a pista per rally automobilistico su 
ghiaccio; 
 
Considerato che l’evento sportivo di cui sopra serve a far conoscere il territorio dell’Alta 
Val Chisone ed in particolare la nostra cittadina e potrebbe condurre in zona un notevole 
numero di appassionati delle due ruote in un periodo in cui la presenza turistica è ancora 
limitata e quindi sarebbe un buon aiuto all’economia locale; 
 
Preso atto dell’invio al Comune di Pragelato del Piano safety (Prot. n° 5046 del 24.6.2024) 
e della concessione del patrocinio da parte dell’amministrazione (Prot. n° 5203 del 
28.6.2024);  
 
Visto che la Legge Regionale n° 32/ 1982 e s.m.i. all’art. 5 bis prevede che : “ In deroga ai 
commi 1, 2 e 5, il comune può autorizzare temporaneamente lo svolgimento di 
manifestazioni e gare motoristiche fuoristrada di mezzi assicurati, per un massimo di due 
volte all’anno e di durata non superiore a tre giorni ciascuna   indicando i tracciati in 
cartografia anche al fine di darne comunicazione agli organi di vigilanza e disponendo 
l'obbligatorio ed immediato ripristino dello stato dei luoghi da parte degli organizzatori 
dell'evento. Le manifestazioni e le gare motoristiche fuoristrada di cui al presente comma 
possono essere autorizzate al di fuori degli alvei, fatta eccezione per gli attraversamenti a 
guado esistenti, delle zone umide, dei tracciati fuoristrada mantenuti o sistemati con 
contributi pubblici, delle aree della Rete ecologica regionale di cui all' articolo 2 della legge 
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e delle 
biodiversità) e della rete escursionistica di cui alla legge regionale 18 febbraio 2010, n. 12 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3

(Recupero e valorizzazione del patrimonio escursionistico del Piemonte). Lo svolgimento 
delle gare autorizzate ai sensi del presente comma sui percorsi di cui al comma 3 non 
costituisce variazione dell'uso non competitivo dei predetti percorsi ai fini dell'applicazione 
della legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40 (Disposizioni concernenti la compatibilità 
ambientale e le procedure di valutazione)”; 
 
Atteso pertanto che, per rispondere a quanto sopra indicato, la società organizzatrice 
dovrà accertarsi che tutti i partecipanti abbiano in essere una assicurazione per la 
responsabilità civile a copertura di eventuali danni occorsi agli utenti per l’utilizzo di detto 
percorso nonché osservare tutta la normativa vigente in materia; 
 
Ritenuto necessario dare un atto di indirizzo in merito allo svolgimento della 
manifestazione; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese 
  

DELIBERA 
  

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. di autorizzare l’associazione “a.m.c. gentlemen’s pinerolo” con sede in Pinerolo Via 
Tabona n° 2 ad utilizzare, in data 20 e 21 luglio 2024, l’area comunale attualmente 
destinata come area trial da parte dell’amministrazione comunale localizzata nel 
sito della pista sterrata adibita in inverno a pista per rally automobilistico per il solo 
scopo indicato nella richiesta; 
 

3. di precisare che la Società organizzatrice dell’evento dovrà accollarsi in ogni caso 
tutte le responsabilità per eventuali danni occorsi ai partecipanti e a terzi nonché 
per eventuali danni procurati al patrimonio comunale; 
 

4. di stabilire che la presente deliberazione viene rilasciata per le sole motivazioni 
riportate all’art. 5 bis della Legge Regionale n° 32/1982 e s.m.i. ed ogni violazione 
di legge eventualmente derivante dallo svolgimento della manifestazione sarà da 
addebitarsi alla Società organizzatrice;  
 

5. di dare atto che la presente deliberazione viene comunicata, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 con una seconda distinta votazione 
unanime favorevole. 

  
 
  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4

Delibera di G.C. n. 34 del 15/07/2024 
 
Autorizzazione effettuazione gara di trial nei giorni 20 e 21 luglio 2024. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

            Ing. MARCHISIO Massimo 
 

JOANNAS Diego 

  
 
 


